
COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA
Provincia di Padova

ORIGINALE

DETERMINAZIONE Area 3 - Servizi Tecnici
N.R.G. 77 del 17-03-2023

Oggetto:Impegno di spesa per l'affidamento, la fornitura e
l'erogazione di carburante per gli automezzi comunali per
l'anno 2023 alla società San Marco Petroli Distribuzione S.r.l. a
Socio unico con sede a Udine (UD).

Il responsabile della 3a Area
“Servizi Tecnici”

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale del 13/03/2023 dichiarata immediatamente eseguibile,
avente ad oggetto l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025;

Visto il Decreto del Sindaco n.11 del 16/11/2020, relativa alla nomina a Responsabile della terza Area
“Servizi Tecnici” arch. Pierantonio Segato;

Premesso che:
- il Comune di Casale di Scodosia è proprietario di diversi veicoli motorizzati, ciascuno con funzioni
istituzionali diverse, a seconda degli uffici a cui sono destinati;
- fra i mezzi in argomento sono annoverati veicoli funzionanti a benzina, a gasolio, e ibridi
(benzina-metano);

Atteso che:
- il rifornimento carburanti dei mezzi in argomento avviene “alla pompa” di stazione di servizio all’uopo
dedicata, posto che il Comune di Casale di Scodosia non è provvisto di alcun punto di erogazione carburanti
per autotrazione;
- per il funzionamento istituzionale dell’Ente è necessario avere il parco automezzi perfettamente
funzionante, compreso il punto rifornimento a cui affidare il servizio di erogazione;

Ritenuto indispensabile provvedere ad individuare specifica area di servizio presso la quale portare i veicoli
a rifornimento carburante ogni qualvolta si renda necessario;

Richiamate le Determinazioni n. 87 del 18-03-2022 - n. 105/2022 del 05/04/2022 - n. 46/2022 del
17/02/2022 - n. 126/2022 del 02/05/2022 - n. 46/2022 del 17/02/2022 - n. 141/2022 del 14/05/2022 n.
154 del 01/06/2022 e n. 235 del 28/07/2022, la Determinazione n. 5 del 09/01/2023, la Determinazione n.
45 del 14/02/2023 e la Determinazione n. 62 del 20/02/2023, con le quali è stata finora affidata la fornitura
e l’erogazione di carburante per automezzi comunali in favore della Società San Marco Petroli Distribuzione
Srl a Socio unico, avente distributore affiliato del gruppo MAJOR con sede a Casale di Scodosia (PD) in via
Nuova n. 145 e presente sul territorio comunale a poco più di 1,5 km dal centro cittadino;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 77 del 17-03-2023



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA

Esperita un’ulteriore indagine di mercato in ordine ai prezzi unitari “alla pompa” presso alcune stazioni di
servizio della zona, tale per cui il rifornimento possa essere agevole, rapido e logisticamente conveniente, in
ossequio all’art. 4, comma 1 del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm., e nel rispetto dei principi di rotazione,
economicità, efficacia, proporzionalità, tutela dell’ambiente ed efficienza energetica dettati dalla norma;

Ritenuto che è intenzione di codesta Amministrazione continuare ad applicare un sistema di tracciabilità
dei rifornimenti mediante un sistema a carta carburanti elettronico, associato alle singole targhe degli
automezzi comunali;

Contattata nuovamente la società San Marco Petroli Distribuzione Srl Socio unico Società soggetta a
direzione e coordinamento di San Marco Petroli S.p.A., Reg. Imp. di Udine P.IVA e C.F. 01438050211 con
sede legale in Via Antonio Marangoni n. 60 - 33100 – Udine (UD), la medesima si è dichiarata disponibile
alla fornitura dei carburanti per trazione degli automezzi comunali, mediante affiliazione al servizio offerto
dalla SMP “Fuel Card”, una carta carburante elettronica di emissione gratuita di SMP ideata per aziende ed
Enti Pubblici, che consente di pagare il rifornimento di carburante senza utilizzare denaro contante presso
centinaia di stazioni di servizio a marchio SMP e presso le stazioni di servizio dei partner affiliati. Ogni
singola Card avrà un codice PIN segreto, sarà relativa ad un solo veicolo, avrà un fido personalizzato e sarà
provvista di servizio “Self Net” che consentirà di estrapolare in formato xls tutti i dati e le informazioni delle
transazioni per ogni automezzo, nonché di servizio blocco della Card in caso di smarrimento, con semplici
modalità di fatturazione a cadenza quindicinale per le forniture effettuate nel periodo (ogni fattura
riporterà le informazioni di dettaglio necessarie - stazione di servizio, data, prodotto, prezzo, quantità e
importo-).

Valutata la soluzione proposta congrua ed economicamente in linea con l’attuale complesso andamento
del mercato a livello nazionale, anche in considerazione:

della vicinanza della stazione di servizio al punto di partenza (magazzino) dei mezzi comunali;

al conseguente risparmio di tempo ed, altresì, di carburante per raggiungere il punto di

rifornimento (poco più di 1,5 km dal centro, ove ha sede la Residenza Municipale e relativo
magazzino);
ai prezzi unitari applicati alla pompa;

del servizio Fuel Card proposto dalla compagnia San Marco Petroli che consente di associare ogni

rifornimento di carburante al singolo automezzo nonché di procedere con un più efficace controllo
ed una più semplificata fatturazione;

Stimato l’importo per la fornitura carburanti da autotrazione, sulla scorta del database storico agli atti, in
complessivi Euro 6.000,00/anno e ritenuto tale importo sufficiente a soddisfare le esigenze di autonomia
dei mezzi motorizzati comunali, tenuto conto del significativo consumo durante la stagione
primaverile-estiva ed autunnale (ottobre) dei mezzi d’opera per la manutenzione del verde pubblico
comunale;

Visti gli impegni di spesa di cui alle premesse, effettuati nell’esercizio provvisorio e nei limiti dei dodicesimi
maturati, riferiti all’anno in corso 2023 per un totale impegnato pari ad Euro 1.500,00;

Accertata la disponibilità economica sul fondo del capitolo di spesa 10560, intitolato: “ACQUISTO
CARBURANTI GESTIONE AUTOMEZZI COM.LI”, cod. bilancio: 01.11-1.03.01.02.002, del Bilancio di
previsione 2023/2025 E.F. 2023, per la somma di € 4.000,00 IVA 22% di Legge ed accise comprese, secondo
il seguente schema:
Cap. Denominazione Codice bilancio Importo [€]
10560 ACQUISTO CARBURANTI GESTIONE AUTOMEZZI COM.LI 01.11-1.03.01.02.00

2
4.000,00

Vista la normativa vigente, in particolare l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, così come
modificato da ultimo dall’art. 1, comma 120, Legge n. 145 del 2018, che permette per gli acquisti di beni e

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 77 del 17-03-2023



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA

servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 di non fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure;

Attesa la propria competenza ai sensi:
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma, e 109, 2° comma del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;
- del decreto del Sindaco n. 11/2020 adottato ai sensi dell’art. 50, 10° comma del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., così come da ultimo modificato dall’art.
1, comma 2, lett. a) della Legge n° 120 dell’11.09.2020 (lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera
a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021);

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs.
n° 267/2000;

Acquisita la regolarità contributiva mediante D.U.R.C. dell’Operatore Economico San Marco Petroli
Distribuzione S.r.l. con numero protocollo INAIL_36208467 Data richiesta 03/01/2023 Scadenza validità
03/05/2023;

Dato atto che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n° 241/90, dell’art. 6
del DPR n° 62/2003 e del codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del responsabile
del procedimento e dell’istruttoria situazioni di conflitto di interesse neanche potenziale;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dell’art. 151 comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DETERMINA
di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)
di affidare alla società San Marco Petroli Distribuzione Srl Socio unico Società soggetta a direzione e2)
coordinamento di San Marco Petroli S.p.A., Reg. Imp. di Udine P.IVA e C.F. 01438050211 con sede
legale in Via Antonio Marangoni n. 60 - 33100 – Udine (UD), per tutte le motivazioni più sopra
riportate, l’incarico per la fornitura di carburante per autotrazione dei mezzi comunali sulla
fornitura così come desumibile dalla proposta di contratto di somministrazione carburanti prot. n.
1715 del 21/02/2022 che si allega nuovamente alla presente per farne parte integrante e
sostanziale, secondo lo schema seguente:
Impresa o altro soggetto
Beneficiario

San Marco Petroli Distribuzione Srl Socio unico Società soggetta a
direzione e coordinamento di San Marco Petroli S.p.A. con sede
legale in Via Antonio Marangoni n. 60 - 33100 – Udine (UD)

Partita Iva/Cod.Fisc. 01438050211

Norma o titolo a base
dell’attribuzione

Art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.; art. 1,
comma 2, lett. a) L. n° 120/2020 (lettera così sostituita dall'art.
51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021)

Modalità di affidamento Affidamento diretto

CIG ZEC396D146

di impegnare allo scopo a favore della menzionata società San Marco Petroli Distribuzione Srl Socio3)
unico, la somma di Euro 4.000,00 IVA 22% di Legge ed accise comprese, sul fondo del Cap. 10560
intitolato: “ACQUISTO CARBURANTI GESTIONE AUTOMEZZI COM.LI”, cod. bilancio:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 77 del 17-03-2023



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA

01.11-1.03.01.02.002, del Bilancio di previsione 2023/2025 E.F. 2023, al quale attingere la somma
necessaria al pagamento della fornitura richiesta, secondo il seguente schema:
Cap. Denominazione Codice bilancio Importo [€]
10560 ACQUISTO CARBURANTI GESTIONE AUTOMEZZI

COM.LI
01.11-1.03.01.02.002 4.000,00

di liquidare con successivi provvedimenti la somma impegnata entro 30 giorni dalla fatturazione4)
che sarà a cadenza quindicinale per le forniture effettuate nel periodo di riferimento (ogni fattura
riporterà le informazioni di dettaglio necessarie - stazione di servizio, data, prodotto, prezzo,
quantità e importo);
di inviare copia della presente all’affidatario San Marco Petroli S.p.A (UD) per dovuta informazione5)
e per gli adempimenti di propria spettanza e competenza;
di attestare che sono state rispettate le disposizioni di cui agli artt. 26, comma 3, della legge n.6)
488/1999 e 1, comma 449, della legge n. 296/2006, nonché dell’art. 1, comma 1, del decreto-legge
6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nonché dell’art. 1, comma 1, del
decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 135;
di disporre che i contenuti del presente atto vengano pubblicati all’interno della sezione7)
“Amministrazione Trasparente” del sito web del Comune, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
di dichiarare che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.Lgs n. 62/2013, del8)
vigente Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Casale di Scodosia del vigente Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione, non sussiste in capo al sottoscritto Responsabile del
Procedimento/Responsabile di Settore alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e
anche di natura non patrimoniale, con riguardo al procedimento in questione;
di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di9)
quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il responsabile della 3a area
“Servizi Tecnici”

 Arch.Segato Pierantonio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i..

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 77 del 17-03-2023


